Executivo 7 segunda-feira, 19 de maio de 2008

REPUBLICAÇÃO PORT. 431
PORTARIA Nº 431, DE 13 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diária aos servidores desta SEJUDH
abaixo identificados, para  participar da reunião com a delegada
de segurança pública de Cachoeira do  Arari-PA,  no período de
05 a 07/05/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
DOMINGOS CONCEIÇAO 175.635.692-00 Coordenador da COPPIR 5061288-4
ALEXANDRE SOUZA 661.633.902-53 Assessor 57188204
BENEDITO MELO GONÇALVES 049.104.512-34 Motorista 57191846-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
13 DE MAIO DE 2008.
Republicado em razão da Proposta de Concessão de Diárias
do servidor Benedito Gonçalves ter sido anexo ao processo de
origem (2008/200665)  após a publicação  no DOE nº31169 de
15/05/2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 028/2008
Partes: SEJUDH e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA
- CIEE - CNPJ 61600839/0001-84
Objeto: Operacionalização de Programa de Estágio de
estudantes - 32 alunos/estagiário
Valor: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24 Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

PORTARIA DE Nª443
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora EDILENE
FURTADO DA COSTA, Assessora,  Matricula Funcional
nº5052068/1 CPF. 294.718342-87 para atender despesas
de pronto pagamento para viabilizar a realização do “Encontro
Indígena Regional” de Altamira-PA, no período de 23 a
26/05/2008, no município de Altamira.
1- 339030 - M. de Consumo               R$ 3.000,00
2- 339036 – P. Física                         R$  5.000,00
CONCEDER o prazo até 06/06/2008 para encaminhamento da
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período,
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
15 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 442 DE 14 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica no 21209A/1 de
03.05.2008
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a Licença para Tratamento
de Saúde da servidora EVA ELIANA DE SOUZA ROCHA,
matrícula n0 43249/1, ocupante do cargo de Consultor
Jurídico, lotada no PROCON-PA desta SEJUDH, no período de
03/05/2008 á 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
RESULTADO DE RECURSO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2007
PROCESSO Nº. 38.621/2008 - SEJUDH
RESULTADO DE RECURSO
 Após a análise do recurso interposto nos autos do
processo em epígrafe, pelas empresas Eico Sistemas e Controles
Ltda., e Phoenix Construções Ltda., referente ao Pregão
Presencial nº. 003/2008, aprovo o parecer da Diretoria de
Assuntos Jurídicos desta SEJUDH, e decido pelo improvimento
dos recursos apresentados, pelas razões de fato e de direito
ali expostas, homologando por conseqüência o resultado do
certame, e adjudicando o objeto licitado à vencedora, R. R.
Gutierrez  Serviços de Engenharia Comércio e Representação
Ltda.
Belém, 14 de maio de 2008.
Maria do Socorro Gomes Coelho
Secretária de Estado de Estado de Justiça e Direitos
Humanos

PORTARIA Nº 446, DE 16 DE MAIO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER nove e meia diárias aos servidores desta SEJUDH
abaixo identificados, pela viagem aos municípios de Maracanã
no período de 20 a 22/05/2008 e Eldorado dos Carajás no
período de 23 a 29/05/2008 para realizar a Ação de Cidadania
com a expedição de documentos.

Nome CPF Cargo Matrícula
MOISÉS ALVES DE SOUZA 381.444.252-00 Coord. de Prom. Ciadania 808450-29
MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA 185.890.222-34 Agente Administrativo 5050278-4
ALBERTINA ZÉLIA DE FARIAS CHAGAS 580.881.992-04 Agente Administrativo 5789362-1
ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO 049.559.862-34 Agente Administrativo 5050332-4
MÁRIO GOMES MARQUES 300.542.652-15 Aux.  Atv. Operacionais 54187001-1
SIMONE DO SOCORRO ARAÚJO LEÃO 411.328.582-91 Aux. Ativ. Operacionais 54186882-1
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO 219.658.542-49 Agente Administrativo 5050405-5
FRANSCISCO DE ASSIS NEVES COELHO 236.342.942-72 Agente de Portaria 5484774-1
PAULO SÉRGIO NERY 189.671.592-34 Motorista 54183428-2

Nome CPF Colaborador Eventual Matrícula
CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES 198.089.332-20 Papiloscopista(Policia Civil) 5157641-1
MARIA ALBA SOUZA NERI 097.551.602-72 Papiloscopista(Polícia Civil) 58998-1
RAIMUNDO DE FARIAS 265.921.262-72 Papiloscopista(Polícia Civil) 5703972
HELENA BEATRIZ TAVARES FERREIRA 148.138.232-20 Atendente DRT 25055-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
RESOLUÇÃO Nº 005/CEJDH-PA DE 15 DE MAIO DE 2008

A Presidente do Conselho Estadual de Justiça e Direitos
Humanos, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº.
7.029, de 30 de julho de 2007, publicada no Diário Oficial do
Estado n. º 30.976, de 01/08/07.
RESOLVE:
Designar para apuração de denuncias sobre maus tratos na
Academia de Polícia Militar do Estado do Pará “Cel. Fontoura”,
apreciadas pelo Conselho Estadual de Justiça e Direitos
Humanos, em reunião extraordinária, no dia 12 de maio de
2008, os seguintes conselheiros titulares: Senhor LUIZ ROMANO
DA MOTTA ARAÚJO NETO; Senhora NADJA NARA COBRA MEDA;
Senhora ELIANA FONSECA PEREIRA e Senhor MARCO APOLO
SANTANA LEÃO.
Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.
Maria do Socorro Gomes Coelho
Presidente do Conselho Estadual de Justiça e Direitos Humanos
RESOLUÇÃO Nº 004/CEJDH-PA DE 15 DE MAIO DE 2008

A Presidente do Conselho Estadual de Justiça e Direitos
Humanos, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº.
7.029, de 30 de julho de 2007, publicada no Diário Oficial do
Estado n. º 30.976, de 01/08/07.
RESOLVE:
Revogar a RESOLUÇÃO Nº 002/2008–CEJDH, de 12/05/08,
publicada no D.O.E nº 31168, de 14/05/2008.
Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.
Maria do Socorro Gomes Coelho
Presidente do Conselho Estadual de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 447, DE 16 DE MAIO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER onze diárias aos servidores desta SEJUDH abaixo
identificados, sendo que quatro e meia diárias ao município de
Curralinho no período de 23 a 27/05/2008 e seis e meia diárias
aos municípios de Cametá e Baião no período de 30/05 a
05/06/2008 para realizar a Ação de Cidadania, com a expedição
de documentos.

Nome CPF Cargo Matrícula
JANE SENA DE OLIVEIRA 425.665.682-00 Agente de Portaria 5529069-1
EMIRALDO LOBO RAIOL 236.106.032-91 Agente Administrativo 5116996-3
WHARLISON NEULLER DA COSTA NOGUEIRA 628.487.472-34 Assistente Administrativo 54187997-1
OSVALDO RODRIGUES  SILVA 049.339.232-72 Agente de Portaria 5539340-1
JEFFERSON LINCOLN CRUZ CAVALCANTE 585.167.602-78 Aux. Ativ. Operacionais 54187000-1
ISAAC SIMÃO MELUL 066.330.548-90 Esc. Datilg. Ref. III 732540-1
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO S. DA SILVA 090.064.352-87 Economista 3208834-1

Nome CPF Colaborador Eventual Matrícula
EDUARDO DA SILVA SANTOS 206.967.282-49 Papiloscopista(Polícia Civil) 5127505
DEODATO LISBOA CALDAS 492.328.062-53 Papiloscopista(Polícia Civil) 72591-1
EUDENIZE MADALENA MUNIZ DE SOUZA 082.868.922-91 Papiloscopista(Polícia Civil) 701157
RAIMUNDO AUGUSTO LOPES DE LIMA 097.960.022-72 Técnico da DRT 250559
                                CONCEDER seis e meia  diárias aos
servidores abaixo identificados, pela viagem ao município de
Cametá e Baião no período de 30/05 a 05/06/2008 para realizar
a Ação de Cidadania com a expedição de documentos.

Nome CPF Cargo Matrícula
MOISÉS ALVES DE SOUZA 381.444.252-00 Coord. de Prom. E Cidadania 808450-29
AUGUSTO REIS PINHEIRO 029.887.982-49 Motorista 8109094-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DA PORTARIA Nº418
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 418 PUBLICADA NO DOE  Nº
31167 DE  13/05/2008.

ONDE SE LÊ :   No período de 11 a 14/05/2008.
LEIA-SE: No período de 14 a 17/05/2008.
PORTARIA Nº 450, DE 16 DE MAIO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MOISÉS ALVES
DE SOUZA cargo Coordenador de Promoção e Cidadania,
Matricula Funcional nº 808450-29, CPF nº. 381.444.252-00,
para atender despesas de pronto pagamento em viagem aos
municípios de Maracanã e Eldorado dos Carajás no período
de 20 a 29/05/2008 para realizar a Ação de Cidadania com a
expedição de documentos em geral, com o período de aplicação
a partir da data de recebimento até o dia 29/05/2008 .
1- 339030 – Consumo                                     R$ 800,00
2- 339036 – (Serv. de Terc. Pessoa Física) R$ 800,00
3- 339039- P. Jurídica        R$ 800,00
CONCEDER o prazo até 12/06/2008 para encaminhamento da
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período,
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser
promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 445, DE 16/05/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
Considerando o Convênio nº 198/2007-SEDH/PR x SEJUDH
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH
abaixo identificados, através do Convênio nº 198/2007 –
SEDH/PR x SEJUDH, pela viagem aos municípios de Marabá e
Parauapebas, para  a preparação das Oficinas dos Seminários
Itinerantes de Diversidade Sexual e Combate a Homofobia, no
período de 18 a 21/05/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
CARLOS ALBERTO AMORIM CALDAS 170.413.922-87 ASSESSOR    57190153/1
RAIMUNDO NONATO DE AMORIM NETO 287.088.812-00 MOTORISTA     5266050/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 456, DE 16/05/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
Considerando o Convênio nº 198/2007-SEDH/PR x SEJUDH
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos, através do Convênio nº
198/2007-SEDH/PR x SEJUDH, ao servidor IVON SOUZA
CARDOSO, Coordenador da Coordenadoria de Proteção à Livre
Orientação Sexual, Matricula Funcional nº 57188278/1, CPF nº.
278.276.662-72, para atender despesas de pronto pagamento
da Diretoria de Cidadania e Direitos Humanos, na capital e no
interior do Estado, com período de aplicação a partir da data de
recebimento até o dia 17/06/2008.
1- 339036 – (Serv. de Terc. Pessoa Física) R$ 500,00
CONCEDER o prazo até 01/07/2008 para encaminhamento da
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período,
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser
promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 058/DIRAF/SEPE DE 15 DE MAIO DE 2008
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
Portaria n° 058/DIRAF/SEPE de 15 de Maio de 2008
Nome: ANDREA CAPPELLI JUNIOR
Matrícula: 57188256-01
Cargo: Coordenador do Núcleo de Desenvolvimento de Projetos
N° de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)